令和５年度 第２回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

日  時  令和５年１０月３０日（火） 午後１時３０分から午後３時

場  所  市役所分館中会議室

出席委員  加藤マリ子会長 松岡啓子副会長 竹中真理子委員

 八鍬雅子委員 一海晴代委員 小田ユキ子委員

欠席委員  渡邊智子委員 江口千尋委員 落合妥香委員

事 務 局  商業観光課長 秋田芳博

消費生活係 大井和美 山田健治 武谷香慈美

公開・非公開 公開

傍 聴 者   なし

１．開 会

２．商業観光課長挨拶

３．議  題

（１）令和５年度前期事業報告

   （２）令和５年度事業後期事業計画（案）

４．その他

   〇手賀沼流域フォーラムの石けん学習会について

   〇あびこで子育て応援フェスタについて

   〇１０月２０日出前講座アンケート結果について

   〇我孫子市石けん利用推進対策審議会の設置及び運営に関する条例の

見直しについて

   〇１１月２８日太陽油脂石けん工場見学質問について（ＰＲＴＲ法）

   〇消費生活展参加者について

資  料 令和５年度前期事業報告、令和５年度後期事業計画及び担当者（案）

２０２３年度手賀沼流域フォーラム企画事業報告、手賀沼流域フォー

ラム石けん学習会アンケート報告、あびこで子育て応援フェスタ報告

書、１０月２０日出前講座アンケート集計

【開会】

  ・進行大井

【商業観光課長挨拶】

・秋田課長より挨拶

【議題】

・議事進行：加藤会長

  （１）令和５年度前期事業報告

   〇令和５年度に行った石けん推進協議会事業について報告書に基づき、

事務局から報告を行った。

   〇手賀沼流域フォーラム石けん学習会、消費生活パネル展、あびこで

    子育て応援フェスタ等の啓発イベントに合計 1,367人の参加があった。

  （２）令和５年度後期事業計画（案）

   〇令和５年度後期事業計画及び担当者（案）について事務局から説明を行

った。

   〇１１月２８日の太陽油脂石けん工場見学については、１１時２０分に

我孫子駅で、待ち合わせして１１時２７分発の電車で向かうこととす

る。

  その他

   〇手賀沼流域フォーラム石けん学習会の令和６年度の予定は、第１案、令

和６年７月１３日（土）、第２案７月１４日（日）とする。

   〇あびこで子育て応援フェスタでは、これまでコロナで思うようなイベ

ントがなく今回のようなイベントがあり感謝しているという意見があ

った。

   〇１０月２０日に行った出前講座のアンケート集計の報告を事務局から

行った。

   〇我孫子市石けん利用推進対策審議会の設置及び運営に関する条例の改

正について、現在の状況を事務局から説明する。現在、庁内の政策法務

室に条例案を提出し、審査中で、その後パブリックコメントを経て３月

議会で審議となる。パブリックコメントのお知らせは、協議会委員の皆

さんや審議会委員の皆さんにお知らせすることとする。

   〇１１月２８日の工場見学時において、PRTR 法の指定物質の見直しの

質問については、竹中委員がまとめ、後日提出することとする。

   〇令和６年２月３日、４日に開催する消費生活展の担当委員を確認する。

    松岡委員は２月３日、４日の午後、一海委員は、２月３日、４日両日、

竹中委員は、２月３日は午後、２月４日は午前の参加可能。また、再度

１１月２８日に確認することする。

【閉会】

                               以上